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INFORMACIÓN GENERAL 

 

El primer avance de macromagnitudes del sector agrario gipuzkoano arroja incremento de la  renta 

agraria del 11,4% con respecto a la obtenida en el año 2005, como consecuencia de:   

• Incremento de la Producción Final Agraria del 7,1%, manteniéndose constante la producción 
final ganadera y creciendo la producciones agrícola y forestal. 

 
• Ligero aumento de los gastos en un 2,1%. 

 
• Incremento de las subvenciones en un 11,4%. 

 

Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector agrario se 

resumen a continuación: 

 

Subsector agrícola: 

De forma global, la producción agrícola ha sido un 7% superior en cantidad a la registrada en el año 

2005, considerándose un año bueno en general, en cuanto a producción. En general las cosechas han 

mostrado producciones superiores al año 2005, siendo en algunos productos especial por la sequía 

producida en 2005. 

Cabe destacar los siguientes hechos: 

• La campaña frutícola ha sido más o menos normal que contrasta con la producción escasa 
obtenida el pasado año. Se estima una producción en torno a un 10-15% superior a la del 
pasado año tanto en manzana de mesa como en pera y de un 35-40% en manzana de sidra. 

  
• La campaña hortícola también ha resultado normal, esperándose un crecimiento de un 5-10%  

respecto a la pasada campaña. 
 

• La campaña de txakoli ha resultado complicada, debido a los efectos del pedrisco y a la especial 
incidencia del mildiu en amplias zonas que ha provocado la obtención de una cosecha irregular 
en cuanto a producción. La calidad de la uva recogida es buena y la producción final ha crecido 
ligeramente gracias en parte a la entrada en producción de nuevas plantaciones. 

 
• Recuperación de la producción de judías secas en un 34% tras la mala campaña de 2005. 

 
• Incremento de precio en tomate (21%) y clavel y caída en kiwi (13%) y acelga (17%). 

 

Subsector ganadero: 

El sector ganadero continúa con una bajada en sus censos, pero los precios parecen recuperarse, de 

media el 4,4%. Los hechos más destacables son los siguientes: 

• Descenso del censo de las vacas de leche un 7%, que arrastra una rápida y continua caída 
desde 1992. La producción de leche de vaca ha descendido un 4%. El censo de vacas de carne 
desciende también otro 2%. En los últimos 4 años ha mostrado una lenta pero continua bajada. 
Este año ha provocado la caída del 4% de la producción de carne de bovino. 

 
• Aumento del precio de los huevos en un 18%. 

 
• Bajada del censo de ovino en un 2% y recuperación del censo de porcino. 

 
• Recuperación de precios en carne de bovino. 
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Subsector forestal: 

La actividad de cortas continúa la tendencia creciente registrada durante el año 2004 (un 16% superior), 

debido a que los propietarios desisten de esperar una recuperación de precios. Las autorizaciones de 

cortas se han incrementado en pino radiata un 15% y un fuerte aumento en eucalipto y otras mederas.  

Los precios siguen a la baja, con una bajada de un 3,3% en pino radiata y un mantenimiento o ligera 

subida en eucalipto y otras maderas.   
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MACROMAGNITUDES DEL SECTOR. 
 

 

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 

 

En el año 2006 el valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras 

producciones) ha alcanzado los 131,3 millones de €, siendo un 7,1% superior a la obtenida durante el 

año 2005. 

La participación de los diferentes subsectores en la producción final agraria se mantiene estable, tal 

como muestran los gráficos siguientes.  

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE GIPUZKOA 2005
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El valor de la producción final agrícola ha alcanzado los 44,5 millones de €, un 10% superior al valor 

obtenido en el año 2005. Este resultado es la combinación de un aumento de las producciones de un 

6,9% y una subida de los precios percibidos de un 2,9%.  

Las variaciones de producción y precios que afecten a la Producción Final Agrícola en más del 1%, 

ordenadas de mayor a menor afección, son las siguientes: 

• Aumentos de producción: 
 

- Frutas en general (18%) 
- Flores (7%). 
- Hortalizas en general (4,5%) 

 

• Reducciones de producción: ninguna significativa 
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• Incrementos de precios: 
 

- patata de media estación (34%) 
- tomate (21%) 

 

• Descenso de precios: 
•  

- planta ornamental (16%) 
 

En los siguientes gráficos se ve cómo reducen su presencia flores y ornamentales y lo aumentan el resto 

de productos. 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
GIPUZKOA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
GIPUZKOA 2006
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 61,2 millones de €, un 3,7% superior a la 

obtenida en el año 2005. En general el valor de la producción final ganadera crece ligeramente motivado 

sólo por un crecimiento del 4,4% de los precios, ya que la producción continúa estancada, de hecho se 

reduce un 0,6%.  

Las variaciones de producción y precios económicamente relevantes para la Producción Final Ganadera 

son las siguientes: 

• Aumentos de producción: ninguno significativo 
 
• Reducciones de producción: 

 
- leche de vaca (4%) 
- carne de bovino (4%) 
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• Incrementos de precios: 
 

- carne de bovino (11%) 
- huevos (18%) 
 

• Descensos de precios: ninguno significativo. 
 

En cuanto a la importancia relativa de cada subsector, destaca la pérdida de presencia relativa de la 

leche de vaca y el aumento de los huevos y carne de bovino. 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
GIPUZKOA 2005
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El valor de la producción final forestal ha sido un 12,6% superior al mostrado en el año 2005, 

alcanzando los 21,6 millones de €.  

Las autorizaciones de cortas se incrementan un 16%, aumentando un 15% las de pino radiata y mayor 

aumento en el resto de maderas. Los precios se reducen en general un 2,8%, siendo en pino radiata la 

bajada del 3,3% y manteniéndose o subiendo ligeramente el precio del resto de maderas.  

 

CONSUMOS INTERMEDIOS 

Los gastos se incrementan un 2,1%, resultante de un descenso del 1,9% de las cantidades consumidas 

y de un incremento del 4% de su precio y alcanzan este año los 49,5 millones de euros. 

 

Las cantidades consumidas se reducen en piensos (3,3%) y en zoosanitarios (5,7%), ambas debido a la 

pérdida de censos ganaderos. Los precios se incrementan en piensos (3,3%), gasoil (9,5%) y abonos 

(10,4%). 
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En el siguiente gráfico se aprecia cómo aumenta su presencia relativa el gasoil, abonos y gastos 

generales y la reduce el pienso. 
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN 

En 2006 las subvenciones de explotación alcanzan los 18,9 millones de euros, el 20,5% de la Renta 

Agraria. Con respecto a 2005 se han incrementado en un 11,4%. 

Este año es el tercero en aplicarse la nueva prima láctea, que se introduce en 3 ejercicios de manera 

progresiva. En 2006 se ha repartido 3,2 millones de euros en Gipuzkoa por este concepto, 1 millón más 

que en 2005. 

El número de animales para los que se ha solicitado la prima de vaca nodriza en el año 2006 ha sido un 

2% inferior al de 2005. 

El número de cabezas primadas en la prima de ovino-caprino ha bajado un 0,7%. 

Durante el presente año se ha implantado el régimen de Pago Único. Las ayudas se han establecido en  

base a los datos de las ayudas percibidas por los agricultores y ganaderos durante el periodo 2000-2002 

(en el sector lácteo se ha tenido en cuenta la cuota a fecha 31 de marzo de 2006) correspondientes a los 

distintos sectores que intervienen en el régimen del Pago Único, a las posibles alegaciones y solicitud de 

reserva nacional que haya presentado. 

Como resultado de nuestras estimaciones, se incrementarán las subvenciones en Gipuzkoa en torno a 

1,9 millones de euros. 
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AMORTIZACIONES 

Las amortizaciones aumentan un 2%, hasta llegar a 8,3 millones de euros. 

 

RENTA AGRARIA 

Este Avance de Cuentas 2006 sitúa la Renta Agraria en 92,4 millones de euros, un 11,4% más que  en 

2005. Esta subida de la renta agraria a de 9,4 millones de euros se explica por el incremento del valor 

de la Producción Final Agraria de 8,7 millones de euros, junto a un incremento de las subvenciones de 

explotación de 1,9 millones de euros, muy superior al incremento de los gastos y de las amortizaciones, 

que en total es de 1,2 millones de euros. 

 

- 9 - 



 

 

RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2005-2006 (000de Euros) 

 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2006 GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2005      

000 €
Valor 2006      

000 €

PRODUCTOS Y               
GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARI 122.675,8 103,5      103,4      107,1      131.346,2
Producción Final  Agrícola. 40.472,1 106,9            102,9            110,0            44.523,4

Cereales 0,0 0,0
Leguminosas 989,8 134,1            106,7            143,0            1.415,5

Patata 1.987,0 109,0            131,2            143,0            2.841,4
Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0
Hortalizas 12.706,6 104,4            110,1            115,0            14.612,1

Frutas 5.029,9 118,3            99,4              117,6            5.913,2
Viñedo 7.366,2 99,6              104,5            104,1            7.664,9

Otros varios 12.392,4 106,6            91,4              97,4              12.076,3
Produción Final Ganadera 59.024,7 99,4              104,4            103,7            61.231,3

Animales/Carne Vacuno 9.121,5 93,9              120,1            112,7            10.283,3
Animales/Carne Ovino-Caprino 3.628,2 97,2              103,3            100,4            3.642,5

Animales/Carne Porcino 3.053,0 104,1            106,3            110,7            3.379,2
Leche de vaca 28.341,4 95,9              99,4              95,3              27.022,1

Huevos 7.568,0 106,4            118,0            125,6            9.507,2
Otros 7.312,6 97,3              103,9            101,2            7.397,0

Producción Final Forestal 19.183,6 115,8            97,2              112,6            21.591,4
Madera Pino Insignis 17.444,0 115,1            96,7              111,3            19.420,7

Otros 1.739,6 122,9            101,5            124,8            2.170,7
Otras Producciones 3.995,4 100,0            100,1            100,1            4.000,2

CONSUMOS INTERMEDIOS 48.535,3 98,1        104,0      102,1      49.549,1
SUBVENCIONES 16.972,7 103,8      107,4      111,4      18.908,1
AMORTIZACIONES 8.181,9 100,8      101,2      102,0      8.348,8
VALOR AÑADIDO BRUTO         
a precios de mercado 74.140,5 107,1      103,0      110,3      81.797,2
VALOR AÑADIDO BRUTO         
a coste de factores 91.113,2 106,4      103,8      110,5      100.705,3
VALOR AÑADIDO NETO:          
Renta Agraria 82.931,3 107,0      104,1      111,4      92.356,5

Variaciones 2005/2006
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PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(16.972,7)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (91.113,2)

AMORTIZ.

(82.931,3) (8.181,9)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(18.908,1)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (100.705,3)

AMORTIZ.

(92.356,5) (8.348,8)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. GIPUZKOA

Año 2005 (000 €)

(122.675,8)

V.A.B. (a precios de mercado)             (74.140,5)
CONSUMOS INTERM.

(48.535,3)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2006 (000 de €)

CONSUMOS INTERM.

(49.549,1)

(131.346,2)

V.A.B. (a precios de mercado)             (81.797,2)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES -2001-2006 (000de Euros) 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR:
Valor 2001     

000 €
Valor 2002     

000 €
Valor 2003     

000 €
Valor 2004     

000 €
Valor 2005     

000 €
Valor 2006     

000 €

PRODUCTOS Y                 
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 136.092,9 137.572,7 117.965,0 126.195,0 122.675,8 131.346,2
Producción Final  Agrícola. 28.660,1 36.990,5 31.737,4 40.764,3 40.472,1 44.523,4

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Leguminosas 922,9 868,0 509,1 1.515,5 989,8 1.415,5

Patata 2.022,9 2.000,1 1.834,0 2.198,5 1.987,0 2.841,4
Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hortalizas 11.252,6 15.169,8 11.282,6 13.436,4 12.706,6 14.612,1

Frutas 4.334,1 5.507,9 5.217,5 6.030,3 5.029,9 5.913,2
Viñedo 3.115,1 3.620,3 4.193,3 5.452,6 7.366,2 7.664,9

Otros varios 7.012,5 9.824,4 8.700,8 12.131,0 12.392,4 12.076,3
Produción Final Ganadera 71.880,1 69.448,7 62.831,2 62.195,5 59.024,7 61.231,3

Animales/Carne Vacuno 14.759,9 16.158,9 8.660,9 11.492,5 9.121,5 10.283,3
Animales/Carne Ovino-Caprino 4.373,5 3.694,6 4.233,7 3.534,3 3.628,2 3.642,5

Animales/Carne Porcino 3.481,8 3.951,5 3.153,5 3.418,2 3.053,0 3.379,2
Leche de vaca 32.913,2 30.834,8 30.457,2 30.103,4 28.341,4 27.022,1

Huevos 8.069,6 7.743,2 8.625,0 6.929,4 7.568,0 9.507,2
Otros 8.282,1 7.065,5 7.700,8 6.717,7 7.312,6 7.397,0

Producción Final Forestal 31.046,7 26.029,1 18.610,3 18.732,9 19.183,6 21.591,4
Madera Pino Insignis 25.884,3 22.127,4 14.837,0 16.068,5 17.444,0 19.420,7

Otros 5.162,4 3.901,7 3.773,3 2.664,5 1.739,6 2.170,7
Otras Producciones 4.506,1 5.104,5 4.786,1 4.502,3 3.995,4 4.000,2

CONSUMOS INTERMEDIOS 46.846,5 46.601,8 48.078,9 48.454,8 48.535,3 49.549,1
SUBVENCIONES 12.647,3 17.216,9 15.343,6 16.777,0 16.972,7 18.908,1
AMORTIZACIONES 8.123,6 8.062,4 8.140,5 8.181,9 8.181,9 8.348,8
VALOR AÑADIDO BRUTO            
a precios de mercado 89.246,4 90.971,0 69.886,1 77.740,3 74.140,5 81.797,2
VALOR AÑADIDO BRUTO            
a coste de factores 101.893,7 108.187,9 85.229,7 94.517,3 91.113,2 100.705,3
VALOR AÑADIDO NETO:              
Renta Agraria 93.770,2 100.125,5 77.089,2 86.335,4 82.931,3 92.356,5  
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